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Mardøll i gotska sjön

I nästa nummer av 
SBK Kontakt: 
Mardølls resa, från 
Tønsberg och hem…



RReeddaakkttöörreenn  hhaarr  oorrddeett  iiggeenn

Men nu kommer alls inga lätta tankar, utan 
tungsinnet råder i redaktörens inre:

”Vad ska jag ha båten till?” 

– ”Ålderen har sin vank…” som Georg 
Stiernhielm uttrycker det i sin dikt 
”Herkules”. Förvisso har den det. 
Redaktören skulle nu kunna fortsätta citera 
Stiernhielm – denna röst ur 1600-talet, 
klarsynt inför undergång och död, när han 
vällustigt i detalj målar bilden av kroppens 
bräcklighet – ett rivningsobjekt egentligen. 
Takåsen är inte rak längre, utan bågnar, 
fönstren släpper knappast in ljus, väggarna 
gistnar och ”Hanan” (vindflöjeln) hänger 
sorgset på sned.

Sommaren har nämligen förflutit utan en 
enda seglad distansminut, döttrarna frågar 
vad det är för mening med att ha båt, om 
den nu bara ska ligga vid bryggan. 

”Du är åttiotre år, farsan... Lägg av nu!”

”Lägg av”? Att lägga av är en sjöterm:  lossa 
förtöjningarna, lätta ankar, låta båten glida 
ut. Åt något håll, vart som helst. Så det 
kanske jag gör – lägger av, lägger ut …och 
lägger till - var jag vill. Så lägg er inte i! Det 
är den enda finessen med att vara åttiotre –
man gör som man vill.

Så då gör jag det – jag bryggseglar!

Kryckorna på fördäck. Ut på babords bom, 
upp med vänster fot på relingen – fastna nu 
inte i fendertampen med höger. Greppa 
toppvantet. Sedan grabbräcket. Därefter 
sprayhood (som viker sig). Mantåget, för 

tusan. Mantåget! Slutligen vänster ben upp i 
luften, graciöst som en balettdansös i 
Svansjön, över mantåget och ned med foten 
mot sittbrunn. Leta, leta, treva, känn och 
sök… Där ja! Toften! Häv sedan resten av 
rivningsobjektet över mantåget och ned på 
durken. Sätt dig nu och greppa en öl. Den 
hittar du innanför ruffluckan. Det 
välbekanta snäppet! Sådärja… 

Det kunde vara värre. Det kan det alltid.

Låt nu tankarna lätta! Rullfock finns. Motorn 
går i gång med en nyckelvridning. Spinner 
som en belåten katt. Man skulle lätt kunna 
… ja, just precis – lägga av – och lägga ut. 
Eller inte. 

Nästa sommar konstruerar man en genial 
lösning för att hissa storen från sittbrunn.

Under tiden skiner solen, ett fartyg stävar 
upp från Slussen och man tager sig nu en 
macka. Och en öl till. Sedan räcker det. Man 
ska ju i land också.

Så går det till, kära döttrar. Så fråga inte så 
dumt. ”Vad ska du ha båten till?” Till det 
här! Sjung bryggseglingens lov!

Och så intervjuar man Bosse Andersson 89, 
som seglar sin ”Star Crack”. Man får uppleva 
Benny Nilsson 80, i en C-låda, i motljus, där 
solen skiner genom stor och mesan med 
Karlberga som fond. Man möte 
klubbkamrater – man dryftar världsläget, 
har åsikter och talar om framtiden. 
Framtiden! Rullstor, kanske? (RullstoR, inte 
rullstol). 

Hösten stämmer till eftertanke, så redaktören finner sig plötsligt försjunken 
– kanske inte i så djupa – men likväl tankar.
”Lätta tankar, som lättat ankar”, som ”Cello” så genialt beskrev tänkandets 
mystik. (”Cello” – kåsören Olle Carle).
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I ett gammalt nummer av ”På Kryss” kunde 
man läsa hur en dam i sjuttiofemårsåldern, 
som saknade seglingen med sin nu avlidne 
man så till den grad, att hon köpt en IF, låtit 
byta hela riggen och fått till rullsegel – både 
stor och fock, samt elstartad utbordare med 
fjärreglage och elektriskt höjbart 
motorfäste. Därtill en smidig landgång i 
aluminium och mahogny, lätt åtkomlig från 
fördäck. Höga räcken, så hon säkert kunde

gå ombord från bryggan.  Elegant och dyrt. 
Och det var det värt. Jo, barnen klagade ju. 
”Du får aldrig igen dom pengarna…”  Nej –
och det var inte heller tanken. Damen hade 
varit van att segla stor båt – riktigt stor båt 
– men det kändes inte längre som en 
möjlighet. En IF, däremot, med anpassning 
till rådande förhållanden. Hon tänkte inte gå 
långt – men ut. Gott så. 

Och nu ligger Cikanlo på land. Det gick 
smidigt och snabbt. – första söndagen i 
oktober. Redaktören kryckade sig fram till 
slipbasen och erbjöd sig att efter bästa 
oförmåga och bristande förstånd sätta två 
käppar i vilket hjul som helst. Detta 
avböjdes vänligt men bestämt: ”Vi lyfter din 
båt ändå – du kan ju hålla flukten, när vi 
pallar av henne, så fixar det sig!”.

Klubbanda! Och på tal om den: 
Festkommitten annonserar pubafton!

Dessutom kan man ju gå ett vaktpass någon 
gång under hösten, motorn ska vårdas och 
Cikanlo skulle uppskatta snyggare fribord, så 
man kan ju lägga rabarber på lite oxalsyra 
och ägna sig åt kosmetik.

En klar höstdag i skjulet har sitt behag. 
Omgiven av muntra träbåtsägare blir det en 
stilla fröjd att i all enkelhet åtminstone hitta 
vattenlinjen, stryka på syran, sitta och titta 
på resultatet och kanske stryka på lite mer. 
Allt under trivsamt tankeutbyte med 
omgivningen.

Skrota båten? Lägg av!

Redaktören
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LLäärr  ddiinn  hhuussttrruu  
aatttt  sseeggllaa..  
DDeett  kkaann  rrääddddaa  
ddiitttt  lliivv..
Detta är en kapitelrubrik ur en av 
paret Pardeys många böcker de 
skrev under trettio år som nomader 
på världens alla hav. 
De mötte hundratals seglare, även i 
hemmavatten på USAs västkust. Man 
frågade oftast om kvinnan ombord var 
delaktig i att sätta segel och manövrera  
men fick oftast blev svaret att mannen gör 
allt detta själv, det går snabbare och hon 
har ändå fullt upp i pentryt.

Hur viktigt det är med en seglingskunnig 
kvinna framgår av vad som hände för nu 
ganska många år sedan.

Ett par var ute i sin folkbåt i rum sjö, där de 
fick hård vind och grov sjö över sig och då 
ramlar mannen överbord. Men kvinnan 
visste vad hon skulle göra, greppade skot 
och roder och manövrerade så att mannen 
kunde tas ombord. För detta fick hon 
senare en medalj för excellent sjömanskap.

Annars har vi alla sett båtar, alltid med en 
karl vid pinn och en lätt uttråkad kvinna, 
sysslolös vid ruffskottet. Nej, låt henne styra 
och skota, delta i navigationen! Jämför 
paret som går till sin bil! I 99,9% är det 
mannen som sätter sig bakom ratten.

Något att tänka på

Henn Avasalu



Under dessa snabba passager längs SBK 
lade man märke till flera intressanta 
segeljollar, så intresset för segling vaknade 
och Lars-Olof bekantade sig med några 
jolleseglare, vilket i sin tur ledde till byte 
av flytetyg – dock inte omedelbart, utan 
single-scullern behöll sitt grepp ytterligare 
en tid. 

Lars-Olof kom tidigt ut på sjön – pappa 
Karl-Olof Johansson hade motorbåt i SBK 
och farbror Ingemar Johansson seglade C-
låda, så efter jolleskola på Fifång
samverkade alla intryck till att det köptes 
en OK-jolle. Medlemskap i klubben redan 
år 1973 gör att det kan firas privat 
femtioårsjubileum i år.

Detta var i moppeåldern, men seglingen 
vann och en period mellan slutet av 1970-
talet och början av 80-talet låg jolleskola 
på Slandö Kalv i ”Roddar-Lasses” fokus. 
Det var då han rodde sig fram och åter till 
Kalven i en ”single sculler” – ett val av
pendelbåt som naturligtvis stack ut. 

Redaktören har i tidigare intervjuer med 
medlemmar häpnat över vilka oväntade 
och ibland fantastiska erfarenheter som 
kan visa sig i en människas bakgrund och 
mycket riktigt: i mötet med medlemmen 
Lars-Olof Johansson inträffar detta igen.
Vad sägs om att ha studerat ”Whisky on 
the Rocks” från undersidan?

Röjdykare i Kungliga Flottan blev nämligen 
uppgiften under värnplikten och eftersom 
denna inträffade under ett av Kalla Krigets

MMööttee  mmeedd  mmeeddlleemm
”Roddar-Lasse” – Lars-Olof Johansson.  
Namnet brukades av äldre medlemmar och myntades på sin tid av Bosse 
Andersson. En anledning var att klubben hade många ”Lassar” och det var 
praktiskt att kunna ange rätt person.

Att det blev just Roddar-Lasse baseras på 
det faktum att Lars-Olof i sin tidiga ungdom 
ofta rodde förbi klubbvarvet på 
Mälarbadssidan och då inte i vilken eka som 
helst utan i mer spektakulära farkoster –
tävlingsbåtar från Scania-Vabis Roddklubb, 
vars båtskjul ju fortfarande finns strax söder 
om våra bryggor. Det var ”single sculler”, 
”double sculler” och även ”scullerfyra” med 
åtta åror och då två per roddare (detta 
senaste enda likheten med en eka). 
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mest kylslagna år, nämligen 1981, så befann 
sig unge Johansson snart nog i skarpt läge i 
Gåsefjärden utanför Karlskrona med 
uppgiften att undersöka den ryska ubåt 
– U 137 av Whiskyklass, som stadigt stod på 
grund efter sitt oväntade besök i 
skärgården. Det gällde bottenstudier av 
såväl ubåt som farvatten. Röjdykarna 
dokumenterade ubåtens undre skick, dess 
väg in i skyddsområdet och våra egna fasta 
mineringar.

Hela läget var ju skarpt nog, men det 
kändes extra spänt med tanke på den 
svenska militära uppladdningen, där det 
kunde finnas risk för vådaskott, om någon 
enskild svensk soldat hade fingrat på 
avtryckaren. Det som då bekymrade just 
röjdykarna, var tanken att den ryska 
besättningen skulle misstolka situationen, 
tro sig vara beskjutna och kasta 
handgranater ner i vattnet runt 
ubåtsskrovet. Det kunde blivit ödesdigert. 

Men detta var under själva insatsen. Innan 
rådde tidens vanliga känsla av fredsläge och 
Lars-Olof minns hur man efter långa och 
hårda övningar just skulle avsluta och återgå 
i förläggning, då order kom om omedelbar 
insats. ”Jaha, nu igen. Ny oväntad övning. 
Typiskt!”, men också hur professionellt 
befälet uppträdde i detta nu verkligt skarpa 
läge och hur tron på den egna förmågan 
faktiskt stärktes.

Efter värnplikten följde engagemang i SBK:s 
ungdomssektion och segling som gast i 
andras båtar, inte minst i Smaragd med Nils 
Ringkvist och Gotland Runt 1980 i Comfort 
34 med den av alla äldre medlemmar 
välkände Hasse Brander och dåvarande 
kommunalrådet i Södertälje, Hasse 
Mattsson.

En tid tog dykningen det mesta av fritiden i 
anspråk med uppgifter som instruktör i 
Södertälje Sportdykarklubb och snart nog 
blev det dykning inte bara från dykarbåten, 
som låg i Torpa hos SBS, utan även på 
västkusten, i Norge och på Maldiverna. 

Det hela kröntes med en befattning som 
förbundsinstruktör i Svenska 
Sportdykarförbundet.

I perspektivet av all roddträning och 
strapatserna i utbildningen till röjdykare 
framstår nu Lars-Olofs fysiska 
förutsättningar som självklara, när det 
gällde att genomföra följande förtätade 
dagsprogram: nämligen den dag han i 
single-sculler rodde till Slandö Kalv, därifrån 
tillbaka till roddklubben för att köra ett 
träningspass på tio kilometer i en double-
sculler till och från Viksbergs Holme och så 
åter till Kalven i single-scullern. 

”All in a day’s work”, så att säga. Raska 
årtag!

Men åter till segligen: nu blev Skärgårds -
22:an ”Mona 2” den första stora båten. Hon 
låg nämligen nära roddarklubbens skjul och 
med hennes skönhet på näthinnan blev det 
med tiden ett snabbt beslut att äga henne, 
när väl annonsen dök upp på Blocket. Då 
fanns hon i Motala – fortfarande i fint skick 
– så snart nog var ”Mona 2” hemma igen, 
och nu kan man  beundra henne, där hon 
ligger i all sin glans på Karlberga.

Semestersegling genomförs däremot i en 
Scampi, ägd av sambo Åsa, som också 
lägger mycket energi i vår ungdomssektion. 
Seglingarna går oftast söderut och Scampins
kända skarpa linje i friborden ger en härligt 
lång vattenlinje och seglingsegenskaper 
nästan som A-22:an – härlig kryss i båtar 
som bägge är byggda för att luta! 

Detta om då och nu, men med viss oro ser 
Lars-Olof på klubbens framtid. Klubbandan 
måste bevaras – idag ser kanske alltför 
många medlemmar SBK främst som ett 
ställe att förtöja och förvara sin båt och 
man anser sig bidraga genom att betala sina 
avgifter. Därmed får det räcka. 

Lars-Olof vill därför se ett strategiskt beslut i 
närtid i syfte att behålla klubbandan och 
undvika att SBK utvecklas till en marina. 
Samtidigt måste man vara pragmatisk :
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klubben behöver en hyggligt stor 
medlemskader, där majoriteten helt enkelt 
fortsätter som förut genom att betala för 
sig, medan en mindre grupp verkligen vill 
engagera sig. 

Som idag då?

Nej, inte som idag utan en anpassning till 
tidsandan – folk ändrar sitt båtbeteende 
och med detta följer nya behov: kanske just 
anpassning till det nya båtägandet i form av 
aluminiumbåtar på trailer, som fordrar 
sjösättningsramper i stället för vår gamla 
get och slip, vars tid kanske är ute nu, vidare 
fortsatta utbildningssatsningar i Kompassen 
under kulna höstkvällar och inte minst 
sociala begivenheter. Förr växte man ju 
sakta men säkert in i båtliv och 
navigationskunnande, i underhåll och 
reparationsarbete genom den samvaro

som var naturlig, när nästan alla hade 
träbåtar och all verksamhet på varvet tog 
sin självklara tid vid vårrustning eller 
upptagning och då allt nödvändigtvis vilade 
på solidariskt samarbete, där 
medlemmarna lärde känna varandra och 
klubbandan bara naturligt etablerade sig i 
människors sinnen. Gamla medlemmar tog 
hand om nya och de nya var lyhörda för 
beprövad erfarenhet. 

Dags, alltså, att börja reflektera och 
diskutera – inte bara i styrelsen utan bland 
alla våra klubbkamrater. Lars-Olof hoppas 
på klubbens förmåga till nytänkande genom 
dess medlemmars öppna sinnelag. Sådant 
har man varit mäktig förr, som när man 
köpte Slandö Kalv och när klubbhuset 
Kompassen blev verklighet.

En måndag i Kompassen möter redaktören 
två av våra äldre medlemmar och tänker 
tacksamt på hur han själv, tack vare män 
som dessa, sedan mer än fyrtio år fått 
både skyl och skydd åt sin Cikanlo och inte 
bara åt henne, även den lilla Stortrissen 
kom upp på land under Bosses 
överinseende.
Men det är en annan historia.

Vi börjar med Bosse:
Först kanotist i närbelägna KFK och med 
tunga meriter därifrån: SM i K2 1954 
tillsammans med Berndt Christiansson. 
Allt detta nu bevarat i minnet, men när det 
begav sig, kända ungdomspaddlare i 
Södertälje.

MMööttee  mmeedd  mmeeddlleemmmmaarr
Bosse, 90, som kvällspressen skulle säga som presentation. Eller Ubbe, 80.
Men här säger vi Bo Andersson och Urban Sandh – gamla i klubben, djärva på sjön och 
Just djärvhet och dådkraft blir det bestående intrycket efter mötet.

Mellan holmarna Fläsket och Limpan (de 
heter faktiskt så i sjökortet) och ner till 
kanotskjulen är det precis en kilometer och 
denna kilometer mångdubblades av inte 
minst Bosse Andersson. Den utgjorde 
nämligen tränings – och tävlingssträckan 
för KFK. Men inte nog med det – kanoter
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siktades ofta även uppe i Punschviken 
innanför Viksbergs fyr. Glada minnen från 
ungdomen, kan man förmoda. Punsch 
kanske inte var så vanligt innanför 
kanotsargen, men trevligt och glatt låter 
det. För fyrtio år sedan sökte redaktören 
f.ö. själv lä för en kuling på Björkfjärden i 
just denna vik, men då saknades tyvärr 
punschen. Man fick vara nöjd med lä.
Men hur blev det nu SBK för Bosse?

Jo, Bosse far, Axel Andersson, var 
motormekaniker och intresserad av att 
trimma utombordsmotorer till höga
effekter, vilket ledde till tävlingar på 
Snäckviken, så därmed knöts tidigt 
kontakten med båtlivet.
Det rådde ju dessutom krig i världen och 
bränsleransonering, men 
uppfinningsrikedomen var stor bland 
motorbåtsägare och Bosse minns hur man 
experimenterade med gengas och t.o.m. 
karbid som bränsle. Vissa riggade även sin 
båt, så man kunde gå till Kalven på 
undanvind och därmed ha bränsle kvar till 
hemfärden.

Redan som tioåring fick Bosse också följa 
med som gast i Neptunkryssare på 
kappseglingar med John Wahlqvist och 
Sievert Nilson – far till Benny Nilsson- och 
därmed blev just en Neppare med tiden 
Bosses första båt.

Segling blev nu en ny och oväntad 
upplevelse för hustrun, som inte var 
beredd på att hela båten skulle luta – hon 
hade nämligen tänkt sig att det endast var 
masten, som gjorde på detta viset – så såg 
det ju ut på avstånd.

Trots lutningen blev det Neppare i fem år 
och semestersegling tillsammans med 
hustru Rigmor och sönerna Leif och Lasse.
Sommarhamnen var Gillbergsvik vid 
Hållsviken och semestermålet ofta 
Västervik. Men det skulle också 
kappseglas, så tillsammans med Urban

Sandh deltog Bosse i Sörmlandsregattan i 
vattnen runt Stendörren och år 1964 vann 
de! Det var minnesvärda tillställningar med 
dansbana på en flotte, stor som en pråm, 
utbogserad i själva Stendörren.

Urban, som nu hade sin Ifversenritade
Pingvin, seglade emellertid från början C-
kanot, med tiden gärna med hustru Kersti.

Man hade inte så stora anspråk på 
bekvämlighet, utan det var seglingsglädje, 
frihet och det enkla livet som gällde. Det 
kunde ju bli lite blött att segla C-låda, men 
den hade ju sin vattensäck, som fick ta det 
värsta och – upphissad i mesanmasten –
dessutom kunde tjäna som tält över 
sittbrunnen. Ungdom och gott humör 
räckte dessutom långt och blev det kyligt på 
natten, höll man värmen genom att samsas 
på endera sidan av sittbrunn, mellan skrov 
och centerbordstrumma. Har man nu sett 
en C-låda, framstår halva sittbrunnen som 
lite begränsad, men säkert trivsam. Man 
bör vara ung, smidig och nyförälskad 
förstås, men det var man ju, minns Urban.

Bosse påminner nu om en minnesvärd 
stund, när han och Urban i varsin båt 
semesterseglade med Västervik som mål 
och hur det i Bråviken stod klart att 
sjökorten inte räckte förbi Arkösund, men 
hur Urban då löste problemet: han hade ju 
en gång seglat C-låda till Västervik och 
skulle nog hitta dit igen - utan kort. Det gick, 
det också.

I mitten av 60-talet vaknade intresset för 
större båt och valet föll på  van det Stadts
”Black Sue”, en riktigt stor båt med måtten 
9,10 x 2,10, byggd i plywood  med djup 
fenköl.

Två skrov beställdes av båtbyggaren 
Henry Bergqvist, vilket dessutom blev 
dennes debut i branschen. I ett garage 
byggdes så skrov med däck, kölar 
tillverkades av ett gjuteri i Eskilstuna och 
inredningssnickerierna gjordes av Bosse 
och Urban själva på SBK. 
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Äventyren fortsatte och med 60-talets 
elektroniska hjälpmedel – transistorradion –
seglade man till Gotland. Positionen 
fastställdes med radiopejling, så man fick se 
till att få en transistorapparat med riktad 
antenn för att fånga upp radiofyrarna. En 
välsignelse med radion var då den var tyst, 
för så länge den var det, befann man sig på 
rätt kurs. Minnesbanken öppnar sig och  
Bosse och Urban tänker nu också på gamla 
kända klubbkamrater som Berndt 
Magnusson och Henry Sandh – pålitliga 
gastar över Östersjön.

Seglingen utvecklades emellertid mot nya 
ideal, och1974 såldes därför bägge van der
Stadt-båtarna.  Nu breddades perspektiven i 
varsin Arabesque – bokstavligen breddades, 
för Arabesquen mätte 9,10 x 3,18!  
Arabesquerna behölls i tio år och man både
kappseglade och semesterseglade, men så
köpte Bosse sin ”Star Crack” – Peter Norlins 
konstruktion ”Nova” – och Urban sin 
”Fideli” – också en Nova.

”Star Crack” utgör fortfarande ett vackert 
blickfång i klubben och på Kalven, men 
”Fideli” byttes 2004 mot Comfortinan
”Blenda”.

Men allt är inte bara nöje. Någon måste ta 
ansvar också, så  Bosse och Urban  har 
verkat för klubben i många år och på tunga 
poster:

Bosse med tio år i slipstyrelsen och Urban 
med åtta år i klubbstyrelsen, bl.a. som vice 
ordförande.

Redaktören har två ljusa minnen av 
slipbasen Bo Andersson:  det ena vid första 
upptagningen av den lilla Stortrissen. Detta 
var i mitten av 70-talet och red. hade ingen 
egentlig uppfattning om hur det skulle gå 
till, utan anmälde sig bara med sitt 
försäkringsbesked i handen. En lång, 
respektingivande herre – slipbasen alltså –
tittade på Stortrissen med orden ”Om du 
inte har mastat av, så kommer du inte 
upp!”. 

Oj då! Men masten på en Stortriss är 
hanterlig, så ordlöst knallade redaktören 
tillbaka till bryggan, gick ombord, lossade 
förstag och vant, tog emot masten på axeln 
och klev i land. ”Nu, då?”. ”Nu, så” blev 
Bosses svar och aningen av ett leende 
kunde skymtas i slipbasens mungipa. Det 
var befälsföring, när Bo Andersson var 
slipbas: en hövding – Bosse – och tolv lydiga 
indianer.

Det fungerar betydligt bättre än motsatsen: 
tolv hövdingar med olika synpunkter och en 
stackars indian som jobbar.

Det andra minnet, som visar på den humor 
och empati, som utmärker en god ledare, är 
tillfället då en stor hög bråte av pallvirke 
och gamla reglar måste flyttas. Bosse 
kommenderade alle man ditåt, varvid en 
mycket försynt herre, som i åratal tålmodigt  
tätat sin gamla folkbåt inför varje 
sjösättning, räckte upp handen. Bosse 
gjorde en paus och såg frågande på 
mannen. - ”Jo, det är så att jag ska arbeta i 
kväll och kan inte ha stickor i fingrarna”. 
Paus, sedan - ”Vad arbetar du med då?” –
”Jag är violinist – i Hovkapellet”: - ”Är du 
violinist? I Hovkapellet? Du sitter ner och 
tar inte i någonting!”

Medlemmen Johan Carlman räckte nu 
också upp sin hand med orden ”Jag ska 
också jobba ikväll” – ”Du är kirurg och kan 
ta ut stickorna själv. Beviljas inte!” kom det 
blixtsnabbt från slipbasen. Ett småleende 
kunde anas nu också och även Johan 
Carlman log, medan han greppade en 
planka. 

Det var god stämning vid slipen med Bosse 
som bas. Men Bosse vet hur en slip (-sten) 
ska dras i fler än ett avseende och på Kalven 
drogs det i ordentligt – vatten inte minst.

I Kalven-kommitten satt han i tiotalet år, 
men det främsta skötebarnet blev till slut 
klubbhuset Kompassen. Som pensionär
tyckte Bosse att han hade tid till mycket
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arbete för klubben och i samband med det 
bygget var han bokstavligen  med från 
grunden, när pålningsarbete och gjutning av 
grundplatta skulle ske. I hällande ösregn, 
minns han. Huset är byggt i lösvirke och 
klubben hyrde in två byggnadssnickare, så 
ritningar och stomme blev yrkesmässigt 
hanterade, men sedan spikade Bosse väggar 
och gjorde det inre arbetet.

Från sitt håll bidrog Urban med andra 
insatser – inte minst genom att planera och 
genomföra tre jubileer: 50. 75 och 100 år 
för SBK! För att manifestera klubbens 
aktningsvärda ålder skrev då Henn Avasalu
– en annan äldre kämpe – jubileumsböcker.

Det blev välbesökta festligheter och särskilt 
från femtiårsjubileet minns Urban hur man 
inte tänkt på föranmälan och därför inte var 
beredd med kassalåda för avgiften, när 
medlemmarna strömmade till i stor mängd. 
Urban var emellertid situationen vuxen och 
stoppade alla pengar i egen ficka. Tillfälligt 
naturligtvis och Urban har i gott minne hur 
han sedan inför en häpen kassör redovisade 
hopknölade sedelbuntar ur varenda ficka. 
Då kände man att man bidrog! Hur ser nu 
herrarna på klubbens framtid? 

Den stora frågan kan bli klubbandan, själva 
känslan av samhörighet, som kommer från

gemensamma insatser med det kamratskap 
detta ofta ger. Hur blir intresset för regattor, 
kappsegling och gemenskap på Kalven? 

Olika sätt att ha båt börjar märkas – snabba 
öppna fiskebåtar är ett nytt inslag, allt 
större segelbåtar ett annat. Blir det möjligt 
att skapa samhörighet, när fiskebåtarna 
drar iväg åt varsitt håll och om de stora 
båtarna omsluter hela sällskap i splendid 
isolation?

Även om man lägger till vid Kalven,  känner 
man kanske inget behov av att ens gå iland 
– det finns ibland både dusch och bastu 
ombord .Lär man känna andra medlemmar, 
när den egna båten sjösätts och dras upp 
enskilt med trailer för att sedan åka ut på 
sjön eller dras hem till den egna tomten? 
Här föreligger fara för risk: klubben kan 
börja ses som ett slags marina. 

Å andra sidan behöver klubben inkomster 
och egentligen har det nog alltid varit så att 
en mindre skara engagerar sig, medan 
flertalet medlemmar fokuserar på den egna 
båten. Bägge delarna behövs – ideellt 
arbete men även pengar i kassan. Med sina 
långa perspektiv på livet i SBK tror både 
Bosse och Urban att det nog rullar vidare –
kanske till tvåhundraårsjubileet också.  

SSttäännggnniinngg  aavv  
KKaallvveenn

Vid stängning av Slandö kalv 
23/9 medverkade ett 30 tal 
medlemmar.
Allt som skulle göras blev gjort. 
Även korven blev grillad.
//Linus Reuter
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JJoolllleesseegglliinngg  ssäässoonnggeenn  22002233

Fem seglingskvällar genomfördes i viken 
utanför Klubbhuset i Bergvik då nybörjarna 
fick öva på halvvindssegling och de mer 
avancerade även kryss och läns samt hur 
seglet skulle skotas, allt i varierande 
vindstyrka. Glada seglare manövrerade 
sina båtar med olika resultat men alla 
hade roligt. -Det här var mycket roligare än 
att spela fotboll och fotboll är jättekul! 
uttryckte en av nybörjarna. 

Efter sommaruppehållet fortsatte 
seglingarna nu med sikte på jolle KM på 
Kalven. Det tränades starter och 
väjningsregler lite extra. 

Den 9 september var det dags för KM på 
Slandö Kalv. Nio glada seglare, föräldrar 
och syskon samlades på ön och 
tävlingsledningen gick igenom banan och 
regler medan seglarna lyssnade 
uppmärksamt. Båtarna lottades ut och 
varje seglare fick med lite hjälp av ledare, 
föräldrar och förra årets klubbmästare i 
optimistjolle Oliver Lindberg att rigga sin 
båt för att sedan segla ut i viken där banan 
var utlagd. Sopbåten fick agera startbåt 
och två följebåtar fanns utplacerade på 
banan för att kunna hjälpa till vid behov. I 
år hade startpistolen bytts ut mot en tuta 
då några av seglarna berättade att de 
tyckte att smällen var för hög och att de 
förra året hade varit tvungna att hålla för 
öronen när starten gick vilket hade 
resulterat i att de tappat styrning och kurs 
eftersom de släppte rodret. 

Ännu en härlig säsong med jollesegling är till ända. Våren 
startades i början av maj med ett antal seglare från förra 
året och några stycken nybörjare.
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Först seglades en ”tune up” för att alla 
skulle kunna prova banan och sedan 
kördes tre race. Banan förkortades lite till 
de sista två seglingarna då det inte blåste 
så mycket. På berget satt publiken, 
föräldrar, syskon och andra intresserade 
och hejade på medan seglarna kämpade i 
båtarna med att skota och styra för att 
hitta vind och bästa väg runt banan och 
samtidigt undvika att krocka med 
varandra. Någon kommer på att man kan 
titta och följa efter de båtar som verkar 
segla bra och gå samma väg. 

När seglandet var över och alla båtar 
avriggade blev det dags för lunch, grillade 
hamburgare som smakade utmärkt efter 
dagens tävlande. Sen blev det 
prisutdelning med medaljer och pokaler. 
Spänningen var stor och alla undrade vem 
som hade lyckats bäst med sin segling. På 
tredjeplats kom en av nybörjarna i 
gruppen Melwin Hedengren, på andra 
plats kom Hugo Lindberg och årets 
klubbmästare i jollesegling heter Alvar 
Engman. Övriga deltagare var Cornelia 
Falk, Isabell Ekelind, Emanuel Willford, 
Milla Engman, Jasmine Bjurström , Stella 
Willford.

Efter lite fotograferande återstod bara 
hemfärd. Några hade kommit i egen båt 
och de som skulle tillbaka till 
Sandvikensbrygga fick skjuts av klubbens 
ordförande i klubb-båten ”Agnes”. Så la sig 
åter lugnet över klubbholmen, de nöjda 
ledarna kunde andas ut och livet återgå till 
det vanliga igen på ön tills det är dags för 
nästa års jolle KM vilket vi ser framemot 
med stor spänning och förväntan. 

/Ungdomssektionen
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GGoottllaanndd  RRuunntt  22002233

”Det passerar stadigt 35 knots i vind 
nu. Börja preparera för stormfocken! 
Och ta med en öl också, tack. Det 
finns kalla i kölsvinet”.
Detta hör jag min kära far säga med 
rutinerat lugn röst när vi börjar närma oss 
Almagrundet med siktet inställt på Fårös 
norra udde. Men vi återkommer till den 
stunden lite senare.

innan jag får ett mail från pappa Kenneth
där det bara står ”Nu är vi anmälda, så får 
vi se hur vi gör. Men jag tror vi kan vinna 
hela skiten.” Jag blir alltid lika glad när jag 
får det och den ungdomliga nyfikenheten, 
entusiasmen och kärleken till seglingen 
som jag tror min far delar med många i sin 
generation ”som seglat på riktigt”, är 
verkligen fin.

– reflektioner från en blöt familjeaffär ”Hoffmans äventyr”!
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Jag svarar givetvis att ”det blir kanon, ska 
prata lite med min fru kring planeringen” 
– men vi båda vet att det här är redan 
bestämt (och det vet våra fruar också när 
vi säger att vi ”funderar på det”.) Lika 
självklart som det är, är tanken på 
möjligheten att vinna mot båtar som 
flyger in proffsseglare och kostar mer än 
min lägenhet och bilen tillsammans. Jag 
älskar den stunden. När allting på något 
sätt är möjligt. Tänk vad tråkigt det vore 
att inte få drömma sig bort lite.

För ganska långt innan startskottet går och 
de röda bojarna passeras mitt inne i 
centrala Stockholm, utanför Viking Line 
båtarna inne vid Slussen, med gastar som 
gastar ut ”Roder i lä!” med en ton som är 
någon form av skräckblandad förtjusning, 
börjar egentligen själva racet. Mentalt 
börjar man mysa, eller ladda upp 
åtminstone, redan ett par månader innan. 
När anmälan för årets Gotland Runt 
öppnar så dröjer det inte många sekunder



När de storslagna drömmarna gått ner lite, 
lite grann i styrka, så börjar de mer konkreta 
förberedelserna att forma sig. Vi loggar in 
på Notice of Race som innehåller alla regler 
och uppdaterad information om Gotland 
Runt. Det är som vanligt lite knepigt att 
förstå vad som går att läsa just där, och vad 
som istället uppdateras på ”SailArena” –
som är någon form av plattform, där man 
de facto anmäler sig. 

Vi dubbelcheckar också så att vi har en 
fungerande AIS och genomför tester. Sajten 
kraschar. Eller är det vår AIS som kraschar? 
Vi testar nästa kväll igen. Samma sak. 
Veckorna går. Däremellan tror jag under en 
period att mitt mellannamn är AIS. Jag har 
åkt upp och ner i masten ett par gånger för 
att kontrollera tejpning och kontakter, vi har 
försökt hitta instruktionsboken till AISen, 
logiskt försökt utesluta olika saker. ”Den 
syns ju för andra båtar, då måste den ju 
fungera”. 

Ja logiskt är det ju så, det förstår vi också –
men är man beredd att ta risken att bli 
diskvalificerad för det? Frustrationen är 
tilltagande. Men då händer det!

Motorn går inte igång. En motor som 
säsongen innan lyftes ur och mödosamt 
gicks igenom bit för bit. Vi uppskattade att 
pappa och hans kollega la över 100h på att 
skruva isär, laga och skruva ihop den igen. 
Sedan dess har den fungerat som en klocka 
– tills nu. Två veckor innan starten.

Jag och pappa tittar på varandra, det blir en 
kort tystnad när vi båda, utan att säga det, 
tänker ”Nu åker den ut på blocket imorgon 
– med eller utan motor.” Sekunderna går, 
sen börjar vi under tystnad skruva bort 
bränsleslangar, dykrör, generator, byter 
bränslefilter och så vidare. Jag luktade 
diesel i dagar efter. Vilket i och för sig 
mottogs med viss uppskattning på mitt 
dagliga jobb på en bank i Stockholm. Vi kan 
behöva blanda upp den stela, sötdoftande 
”mans-kvinno-parfymen” mina kollegor har 
en tendens att bära lite mycket av. Men där

står vi i alla fall, ingen AIS som svarar på 
Gotland Runts signaler och en motor som 
bara helt enkelt inte vill starta. Vi kör med 
uteslutningsmetoden och jag ska inte ta er 
igenom hela den listan, men låt oss bara 
säga att det var allt från att slanga ut 70 
liter diesel till att kolla kopplingen till 
batterierna. Ständigt lite lätt förbannad 
och stressad – det ska erkännas.

Men sen! Inom loppet av 10 minuter får vi 
igång motorn (skit i tanken-igen!) och 
Gotland Runt ringer och ber om ursäkt att 
felet varit på deras sida. Vips så tänker vi 
bara på seglingen igen och alla besvär är 
som bortblåsta!

72h återstår innan starten. Gott om tid att 
göra allting annat…

Men vad ska vi äta då? Rimlig fråga även 
om vi just då i dieselångorna inte direkt 
var hungriga. Allt mer inom seglingen har 
gått mot frystorkat, att besättningen ska 
sitta helst helt tysta på relingen (är det 
luftmotstånd i ord?) och att hjälm är 
obligatoriskt. Vi har ett litet annat synsätt, 
inte mindre seriöst nödvändigtvis, men 
däremot betydligt mer livsbejakande. Det 
ska faktiskt vara roligt att kappsegla. Så 
mamma fixar korvstroganoff, lasagne, 
rullmackor och korvgryta. Smidigt gjorda i 
portionsstora folieformar som enkelt kan 
värmas i ugnen. Smaken av mammas 
lasagne, och den moralhöjande kraften i 
densamma, när man sitter blöt på relingen 
vid rundning av Hoburgen, den ska inte 
underskattas. Två år tidigare hade jag och 
pappa seglat shorthanded Gotland Runt, 
samma mat var packad, allt förberett –
förutom den lilla detaljen att jag glömt att 
köpa gasol. Så det blev till att tina lasagne i 
solen, fastsurrat med tampar på däck. Inte 
mitt stoltaste ögonblick, men i mål kom vi 
och god var den. Men det är en annan 
historia.

Åter till förberedelserna. Vi slussar redan 
på fredagen även om starten är på
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söndagen. Det är väldigt skönt att vara på 
plats i tid och botanisera runt bland 
likasinnade. I år bokade vi plats vid 
Junibacken, så vi var mitt i händelsernas 
centrum. 220 båtar från en massa länder 
och alla var lika förväntansfulla. Det är 
något visst med stämningen sådär någon 
dag innan start, folk gör sista justeringarna 
på båtarna, någon har satt upp en sangria-
fontän i sittbrunnen och har bjudning, 
någon annan staplar frystorkat och går runt 
i torrdräkt. Men alla delar vi gemensamt 
intresset och suget efter att komma ut på 
havet. Vi har en strid ström av vänner, familj 
och bekanta som kommer ombord, det 
dricks öl och ljugs givetvis om gamla synder 
och bedrifter – precis som det ska vara. Den 
övriga besättningen bestående av min 
storebror Alex, min farbror Roffe och en god 
familjevän Dana kommer alla ombord vid 
Junibacken. Känslan är att vi ska vara ute i 
veckor tillsammans på havet.

Gemensamt går vi bort mot skepparmötet –
den annars festliga atmosfären byts ut mot 
en lite mer allvarlig – vi har alla sett vår 
egen väderdata, men vad säger de riktiga 
meteorologerna. En mycket festlig 
medelålders man är meteorolog och hans 
första bild visar sig vara mer röd än 
startbojarna – som en jordgubbe kan man 
säga. Med de små men tydliga vindstrecken 
som visar ”ökande” – det förstår till och 
med jag. Det går en liten nervös skratt-suck

genom deltagarna. Meteorologen 
beskriver att det här kan bli lite kämpigt. 
10 m/s får vi räkna med när vi tar oss ut 
genom skärgården (men det är skiftande 
mellan 3-4m/s upp till 15m/s i byarna när 
vi väl kommer ut i skärgården). 

Han byter bild och jordgubben blir en 
violfärgad massa som sedan 
låååååångsamt rörde sig fram och tillbaka 
över banan. Det betyder, förklarar den 
festliga meteorologen glatt, att vi kan 
räkna med 20 m/s och kanske till och med 
lite mer i byarna under stora delar av 
racet. Det uppmanas att tänka på sjövett 
och att segla efter sin förmåga och gå 
igenom säkerhetsrutinerna igen. Kloka ord 
från ordföranden i KSSS som tillsammans 
med tävlingsledaren ger oss ett sista 
”lycka till” innan det är dags att krypa ner i 
båtarna. Ja, eller vissa som exempelvis 
besättningen på Caja, 100 fots båten som 
byggts enligt gamla instruktioner och är 
helt fantastisk (det ryktas om prislapp på 
cirka 100 miljoner) som väljer att köra två 
tvättmaskiner i båten så de har rena ställ 
till starten.

”Vi lever i olika världar men inför havet är 
vi alla lika”, tänker jag samtidigt som jag 
sväljer prestationsångesten. Vi väljer att 
sova över i båten natten lördag till söndag 
för att inte riskera att börja Gotland Runt 
med att stressa i Stockholmstrafiken eller 
fastna i någon ombyggnation.
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Startdag. I alla fall jag vaknar med 30% 
högre vilopuls än normalt. Regnet är som 
finkalibriga skott på ruffen. Men humöret är 
på topp och vi äter en stadig frukost och går 
igenom startrutinerna igen. Att managera
drygt 200 båtar som ska checka in och 
genomföra ett snabbt VHF-test, passera 4 
olika faser vid givna tidpunkter och sedan 
försöka starta i kryssvind i en trång, lång 
passage ut förbi Nacka och Lidingö, kräver 
att någon har tänkt till innan. Det måste jag 
säga att KSSS har och det fungerar 
förvånansvärt smidigt. 

Principen att ingen vill krocka sin egen båt 
fungerar rätt bra. Tills dess att adrenalinet 
tar över och det är 30 sekunder till start. Ni 
minns de här ”roder i  lä-personerna” va? 
Mmm precis, de får man bara helt enkelt se 
upp för, oavsett om de har roder i lä eller 
inte… Dock hade tävlingsledningen tagit det 
mogna beslutet att låta de största och 
snabbaste båtarna starta först i syfte att 
undvika tajta omseglingar i hård vind. Även 
om det är roligt att se rymdskeppen komma 
flygandes 30 cm ifrån en någonstans 
utanför Värmdölandet, så tycker jag det var 
helt rätt beslut.

Vi får en helt OK start, men kunde varit 
bättre. Men sen kommer vi in i det. Kryssar 
oss upp genom fältet. Genom skärgården ut 
till passagen precis utanför Sandhamn tar 
cirka 12 timmar och påminner mycket om 
mälarsegling. 

Det är byigt, det är trångt, det är konstiga 
grund lite överallt, och det gäller att aldrig 
slappna av. Det passar oss väl och när vi 
krånglat oss igenom Oxdjupet leder vi 
faktiskt under en period vår klass (SRSB), 
men det är tajt mellan båtarna, bara 
sekunder och någon minut skiljer topp 10 
båtarna i klassen. Vi tar upp och ner 
spinnakern, både den stora och hårdvinds-
spinnakern. Alla manövrar går bra, men 
båtar runt omkring oss börjar göra 
”kinesare” lite titt som tätt. 

Vinden tilltar. Just det, har jag sagt att det 
regnat oavbrutet sedan starten? Det har 
det i alla fall. I perioder ser vi inte båtarna 
omkring oss på bara 100 meter håll på 
grund av det kraftiga regnet. Jag är blöt 
genom till kalsongerna och det känns inte 
som om något annat än gamla sortens 
galon står emot vädret. Vinden tilltar allt 
mer och vi börjar diskutera att det kan bli 
långa tre dygn, inte bara för oss, utan även 
för båten, de nästan helt nya seglen och 
riggen. 

Kommer den hålla? Vi diskuterar och 
bestämmer att vi bestämmer om vi ska 
bryta först när vi åkt ett par timmar på 
havet. Då plingar det i telefonen. SMS från 
tävlingsledningen som har gjort ”ett race i 
racet” – runda Almagrundet, ta din tid 180 
grader syd vid passering av den 
mytomspunna fyren. Vi tittar på varandra 
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och tänker nog alla lite samma, det kanske 
är det bästa beslutet – men låt oss bara inte 
riktigt ta det än.

Väl ute på havet så börjar sjön snabbt tillta. 
Vi har kryss 35–40 grader mot vind, tar i ett 
första rev i storseglet och märker snabbt att 
vi ska nog ta i ett till. Men vi går fint i fart, 
det blåser cirka 12-15 m/s men är 
odramatiskt, och vi är redan så blöta att det 
inte spelar någon roll att vågorna sköljer 
över oss. Vi ser det ena orangea stormfocks-
seglet efter det andra hissas på de andra 
båtarna.

”Det passerar stadigt 35 knots i vind nu. 
Börja preparera för stormfocken! Och ta 
med en öl också, tack. Det finns kalla i 
kölsvinet”.

Det är då det kommer. Uppmaningen jag 
fortfarande ler åt när jag tänker på det. Det 
finns något vackert i att hissa en stormfock 
vars symbol och signalvärde i princip är 
”sjönöd”. Och samtidigt dricka en kall öl, 
vars signalvärde är semester och lycka. De 
två uppmaningarnas olika laddning och 
densitet gjorde mig genast på gott humör. 

Och sagt och gjort. Pappa och övrig 
besättning fick sin öl, och jag kollade till 
stormfocken så allt var redo. Men där 
någonstans började det bli dags att fatta ett 
beslut. Ska vi ge det natten ner till Fårö eller 
inte. Efter någon form av gemensam 
demokratisk omröstningsaktig diskussion 
landar vi ganska enkelt i att vi ger oss vid 
Almagrundet. 

När vi passerat och vänder tillbaka in mot 
Sandhamn så känner vi oss lite nöjda men 
också lite ledsna över att inte gett det en 
chans ett par timmar till. Väl inne i 
Sandhamn ligger det redan en hel del båtar, 
och hela kvällen och natten fortsätter det 
trilla in. Redan nästa dag står det klart att 
cirka 90% väljer att bryta årets upplaga av 
Gotland Runt. Det ger oss såklart en känsla 
av att vi inte var ensamma ”fegisar” och att 
det var helt rätt beslut.
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Vi väljer att stanna kvar på Sandhamn två 
nätter, går på Aftersail, äter frukost på 
hotellet, pratar med besättningarna på de 
andra båtarna, unnar oss goda middagar 
och lite familjehäng. Det visar sig att vi 
kom på plats 6 i vår klass ut till 
Almagrundet, vilket gör oss glada även om 
då drömmen om segern fortfarande 
skaver lite. 

Hatten av till de mycket proffsiga och 
envisa besättningarna som tog sig runt 
banan under de förutsättningarna som var. 
Men också hatten av till tävlingsledningen 
som gjorde det lättare för alla skeppare att 
ta det mogna och faktiskt sjömanna-
mässiga beslutet att vända in vid 
Almagrundet. Det sparade många miljoner 
kronor sett till material, många relationer 
sett till skilsmässor och även en och annan 
skada som inte behövde ske i den hårda 
sjön.

När jag skriver det här är det 278 dagar 
13h och 22 minuter kvar innan jag öppnar 
mailet märkt ”Nu är vi anmälda, vi får se 
hur vi gör”.

Oliver Hofmann



NNaattiioonneellll  
rreeggaattttaa  fföörr  
RRCC--sseeggllaarree
I september seglades det 
nationella regattor i Södertälje i 
klasserna DF95 och DF 65.

Länk till film från regattan:
Why are the yellow sails turning 
around? - YouTube

Länk Facbook-gruppen:
DF65 Sail Racing Team 
Södertälje | Facebook

några av dom bästa radioseglarna i Sverige 
och faktiskt i värden klarade av 
förhållandena. 

Lördagens DF95-segrare Michael Collberg 
från Mariestad slutade 3:a Kenth 
Bengtsson Motala 2:a och vinnare Ulf 
Lindberg från Örebro. Bästa Södertälje-
seglare blev Lasse Adelbertsson som 
slutade på en hedrande 11:e plats. Lasse 
var smart och bytte segel till den mindre 
B-riggen och placerade sig som 3:a i race 5 
i detta tuffa startfält med 27 deltagare, 
varav 4 DF95 seglare som var med på VM i 
England i våras och placerade sig 5, 6, 11, 
och 16 bland 78 deltagare. DF65 skall hålla 
klassens första Global (VM) i Nynäshamn 
2024, så denna regatta räknades in i 
riksrankningen för att få delta i VM. 
Sverige har tilldelats 8 platser av totalt 80 
deltagare.

Resultat DF95 Nationell Ranking 230923
Michael Collberg vann dagens DF95 
rankingsegling i den ljumma sommarbrisen 
som svepte ner över vattnet i Södertälje. 
De inledande tre seglingarna genomfördes 
vid Södertälje båtklubb, men där var det 
för lite vind samt vridigt och vidrigt. Så 
efter tre seglingar flyttade vi till Mälarbadet
där det inte var fullt så vridigt och en lite 
stadigare vind. Michael Collberg snuvade 
därmed Magnus Timerdal, den nykorade
svenska mästaren i DF95, på segern. Trea 
blev Magnus Bood. Vi var femton seglare 
på plats. Halleluja!

Söndagen segling i DF65 klassen
Söndagen segling bjöd på riktig 
”rallarsegling”: västvindar ställer till 
problem för våra små båtar när vindar och 
styrka växlar från sv – nv och 0-8 m/s
vägval och segelval är inte lätt inte ens för 

Tack Kent för att du rensade Mälaren åt 
oss andra.
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3300  ffoott  äärr  ffuulllltt  ttiillllrrääcckklliiggtt

Så lyder en kapitelrubrik i en av paret 
Pardeys många böcker, i det här fallet från 
”The Cost Conscious Cruiser” (Den 
kostnadsmedvetne långseglaren).

Pardeys tillbringade tre decennier som 
atlantnomader i två självbyggda träbåtar.

Mannen var utbildad båtbyggare och de 
korsade Jordens alla hav, först i en 25-
fotare och sedan i en 30-fotare – utan 
motor, el och elektronik, men med logg 
och kompass samt sextant och sjökort. I 
övrigt enkel men mycket ändamålsenlig 
utrustning, där ingenting kunde gå sönder. 
Alltså helt i linje med Murphys första lag, 
som ju säger att om någon sak kan gå 
sönder, så gör den det.

Under alla sina färder anlände de ibland 
till de hamnar världen runt, där 
långseglare ofta befinner sig och kunde då 
intervjua dem om allt som hörde 
långfärder till.

En genomgående faktor de fann var 
denna: de par, som seglade båtar som 
mätte 28 – 31 fot, låg ute under längre tid, 
hade färre problem med krånglande 
utrustning och detta dessutom till en 
påtagligt lägre kostnad än de med större 
båtar.

Bland de senare fanns ofta övergivna 
båtar, nu till salu via någon lokal mäklare. 
Projekt som havererat – ibland på grund 
av missämja bland de ombordvarande 
men ofta av kostnadsskäl eller havererad

utrustning, som efter beställning runt 
halva Jorden aldrig kommit fram. Sådana 
båtar fanns ofta i Gibraltar eller Panama. 
Purdeys fann också ett annat fenomen: att 
man i en del avsides belägna länder 
bedömde nödvändiga varvsåtgärder efter 
båtens storlek – ägaren till en så stor båt 
måste ha en fet plånbok och skulle få 
betala rejält, medan mindre båtar slapp 
undan med hälften.

Boken är alltså fylld med råd till den 
blivande djupvattenseglaren: alltifrån val 
av båt – gärna på begagnatmarknaden –
till val av utrustning, inte minst ankardon, 
som kan vara det enda som förhindrar ett 
totalhaveri. Viktigt är också att vara 
skeptisk till alla tillbehörsbutiker, som 
alltid framhåller nödvändigheten av alla 
oumbärliga bra-att- ha-saker. 

Pardeys hävdar bestämt att ett par 
människor med personlig utrustning, 
proviant och vatten för en månad eller 
mer gott får plats i en båt man behärskar 
och alltså har full kontroll över. En stor båt 
seglar inte du, den seglar dig!

Många gånger låg de till ankars bland stora 
båtar, vars besättningar bara åtgärdade 
skador eller reparerade havererad 
utrustning, alltmedan paret Pardey dök 
efter languster till middag.

Pardeys alla tiotals böcker finns inte 
översatta till svenska, men är läsvärda och  
ger åtskilligt att begrunda även för 
hemmaseglare.

Så lyder en kapitelrubrik i en av paret Pardeys många 
böcker, i det här fallet från ”The Cost Conscious Cruiser” 
(Den kostnadsmedvetne långseglaren).
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Slutligen: deras båtar var båda baserade på 
”Bristol Channel Pilot’s Cutter” – enormt 
sjövärdiga seglande lotsbåtar, som mötte 
inkommande fartyg i Bristolkanalen. 

Av dessa finns en modell – ”VERTUE” –
som byggts i hundratals exemplar världen

21

över och som med sina 25 fot korsat 
Atlanten. Ett exemplar lär finnas i 
Östersjön – renoverad i England och nu 
med tysk ägare, baserad på tyska 
östersjökusten.

Henn Avasalu

KKrrääffttsskkiivvaa  ppåå  SSllaannddöö KKaallvv  22002233

Snapsvisorna avlöste varandra och 
stämningen var hög. Efter kaffe och kaka 
genomfördes en flaggceremoni med tapto 
och nationalsången. De sista gästerna gick 
från festen klockan 03.00 då regnet 
började falla. Skivan blev mycket lyckad 
och trevlig.

/Festkommittén SBK genom Carin 
Ridderstolpe-Jansson

Foto: Linus Reuter

Årets Kräftskiva på Slandö Kalv gick av stapeln den 12 
augusti. 40 stycken glada deltagare både medlemmar, 
vänner och familjer från gästbåtar åt goda kräftor med 
tillbehör. 
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Benny Nilsson med sin 
nyrenoverade C-kanot.

Foto: Leif Jangren


